Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова

Российской академии наук

(ИОНХ РАН)

На правах рукописи

Зиновьева Инна Владимировна

ЭКСТРАКЦИЯ АЛИФАТИЧЕСКИХ И

АРОМАТИЧЕСКИХ КИСЛОТ В ДВУХФАЗНОЙ

ВОДНОЙ СИСТЕМЕ НА ОСНОВЕ

ПОЛИЭТИЛЕНГЛИКОЛЯ 1500 И СУЛЬФАТА НАТРИЯ

2.6.13. Процессы и аппараты химических технологий

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной

степени кандидата химических наук

Москва – 2022

2

Работа выполнена в лаборатории теоретических основ химической технологии

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института общей и

неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук (ИОНХ РАН).

Научные руководители: доктор технических наук

Вошкин Андрей Алексеевич

кандидат химических наук

Заходяева Юлия Алексеевна

Официальные

оппоненты:

Белова Вера Васильевна, ведущий научный сотрудник

лаборатории аналитической химии и методов

разделения Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института общей и

неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской

академии наук, доктор химических наук

Кизим Николай Федорович, заведующий кафедрой

«Фундаментальная химия» Новомосковского института

(филиала) федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

"Российского химико-технологического университета

имени Д.И. Менделеева", доктор химических наук,

профессор

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Федеральный исследовательский центр

«Кольский научный центр Российской академии наук»

Защита состоится 3 марта 2022 года в 13 часов 00 минут на заседании

диссертационного совета 02.6.013.95 при Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН

(ИОНХ РАН) по адресу: 119991, Москва, Ленинский проспект, 31.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИОНХ РАН по адресу: Москва,

Ленинский проспект, 31. Автореферат см. на сайте www.igic.ras.ru.

Автореферат разослан « 28 » января 2022 года.

Ученый секретарь диссертационного совета,

кандидат химических наук О.И. Покровский

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Одним из направлений развития экологически безопасных химико-

технологических процессов является производство органических кислот

биохимическим методом. В последние десятилетия активно разрабатываются способы

получения алифатических и ароматических кислот анаэробной ферментацией1,2.

Ключевым вопросом здесь является выбор эффективного процесса выделения и

очистки органических кислот из полученных растворов ферментации3. Одним из

наиболее эффективных и доступных методов извлечения органических веществ

является жидкостная экстракция, обеспечивающая эффективное выделение целевого

компонента, простоту аппаратурного оформления и полную автоматизацию. Несмотря

на преимущества перед такими методами разделения как адсорбция, электродиализ,

ректификация, мембранные методы и др., все же основным недостатком жидкостной

экстракции в классических системах является применение пожароопасных и

токсичных растворителей.

В настоящее время одним из наиболее актуальных направлений развития

современной химической технологии является внедрение принципов «зеленой» химии,

заключающихся в разработке химико-технологических процессов, обеспечивающих

экологическую безопасность, ресурсо- и энергосбережение. В основе этого

направления лежит замена органических растворителей на экологически безопасные, в

частности водорастворимые полимеры. Двухфазные водные системы являются

отличной альтернативой экстракционным системам на основе органических

растворителей4,5. Они обладают целым рядом преимуществ: легкость применения и

утилизации, доступность и высокая емкость полимера, отсутствие токсичности по

отношению к микроорганизмам. Весьма перспективным представляется применение

таких экстракционных систем для решения задач, связанных с выделением

органических кислот из природных и техногенных продуктов. Преимущество

использования двухфазных водных систем для экстракции карбоновых кислот

заключается не только в достижении высокой степени извлечения, но и сохранении

микроорганизмов, участвующих в процессе ферментации. Также актуальным

вопросом на сегодня является очистка сточных вод химических и фармацевтических

1 Volatile fatty acids production by mesophilic fermentation of mechanically-sorted urban organic wastes in a plug-flow reactor / C.

Sans., J. Mata-Alvarez, F. Cecchi et al. // Bioresour. Technol. – 1995. – Vol.51. – P. 89–96.
2 Acidogenic fermentation of food waste for volatile fatty acid production with co-generation of biohydrogen / S. Dahiya., O. Sarkar,

Y.V. Swamy, S. Venkata Mohan // Bioresour. Technol. – 2015. – Vol.182. – P. 103–113.
3 Camilo, S. Recovery of carboxylic acids produced by fermentation / S. Camilo, A. López-Garzón, J.J. Straathof // Biotechnology

Advances. – 2014. – Vol.32. – P. 873–904.
4 Partitioning in aqueous two-phase systems: recent results / H. Walter, G. Johansson, D.E. Brooks // Analytical Biochemistry. – 1991.

– Vol.197. – №1. – P. 1–18.
5 Aqueous two-phase affinity partitioning systems: Current applications and trends / F. Ruiz-Ruiz, J. Benavides, O. Aguilar, M. Rito-

Palomares // J. Chromatography A. – 2012. – Vol.1244. – P.1–13.
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предприятий, содержащих значительные количества ароматических,

гидроксикарбоновых кислот и др.

Цель работы

Разработка научных основ экологически безопасных экстракционных процессов

извлечения алифатических и ароматических кислот в двухфазной водной системе на

основе полиэтиленгликоля 1500 и сульфата натрия.

Объекты исследования

Карбоновые кислоты служат исходным сырьем для производства широкого

круга продуктов в химической, фармацевтической и пищевой промышленностях,

поэтому для исследования был выбран ряд алифатических (муравьиная, уксусная,

пропионовая, молочная, масляная, валериановая и капроновая) и ароматических

(бензойная, салициловая и сульфосалициловая) кислот.

Задачи

1. Экспериментальное и теоретическое исследование межфазного

распределения алифатических и ароматических кислот в двухфазной водной системе

на основе полиэтиленгликоля 1500 и сульфата натрия;

2. Установление влияния параметров процесса (исходной концентрации

кислоты, значений рН среды, температуры, содержания полимера и соли,

молекулярной массы полимера и др.) на количественные характеристики

экстракционного извлечения органических кислот;

3. Разработка физико-химических основ процесса экстракции органических

кислот в системе на основе полиэтиленгликоля 1500 и сульфата натрия;

4. Определение возможности практического применения предложенных

экстракционных систем для извлечения карбоновых кислот.

Научная новизна работы

Впервые проведены систематические исследования экстракции

монокарбоновых и ароматических кислот в двухфазной водной системе на основе

полиэтиленгликоля 1500 и сульфата натрия. Получены зависимости количественных

характеристик экстракции исследуемых кислот от параметров проведения процесса.

Разработаны физико-химические основы процесса экстракции карбоновых кислот в

системе с полиэтиленгликолем 1500 и сульфатом натрия.

Практическая значимость работы

Полученные в ходе выполнения диссертационной работы результаты по межфазному

распределению органических кислот в экстракционной системе с полиэтиленгликолем

1500 и сульфатом натрия могут быть использованы для разработки новых

экологически безопасных экстракционных методов извлечения, разделения и очистки

карбоновых кислот из разбавленных водных растворов. Показана возможность

практического применения предложенных экстракционных систем для решения
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актуальной задачи выделения молочной кислоты из раствора ферментации. Показана

возможность интенсификации процесса экстракции сульфосалициловой кислоты в

двухфазной водной системе с использованием ультразвука.

Диссертационная работа соответствует научной специальности 2.6.13.

Процессы и аппараты химических технологий, а именно включает в себя:

− Фундаментальные исследования явлений переноса энергии, массы и импульса в

химико-технологических процессах и аппаратах;

− Методы и способы интенсификации химико-технологических процессов, в том

числе с помощью физико-химических воздействий на перерабатываемые материалы;

− Методы изучения, совершенствования и создания ресурсо- и

энергосберегающих процессов и аппаратов в химической и смежных отраслях

промышленности, обеспечивающие минимизацию отходов, газовых выбросов и

сточных вод, в том числе разработка химико-технологических процессов переработки

отходов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Результаты исследования экстракции органических кислот в двухфазной

водной системе на основе полиэтиленгликоля 1500 и сульфата натрия;

2. Зависимости эффективности экстракции алифатических и ароматических


[…]


экстракции органических кислот, основанный на образовании водородных связей

между недиссоциированной формой кислоты и молекулой полимера – ПЭГ∙HA.

Установлены зависимости количественных характеристик экстракции кислот от

состава системы, кислотности среды, температуры, молекулярной массы полимера.

3. Получены результаты экспериментальных исследований по выделению

молочной кислоты из раствора ферментации. Молочная кислота в системе ПЭГ 1500

(15 мас. %) – Na2SO4 (9 мас. %) – H2O количественно извлекается в полимерную фазу

за 7 ступеней экстракции. Реэкстракция молочной кислоты осуществляется с

использованием экстракционной системы ПЭГ 1500 – NaOH – H2O с образованием

лактата натрия со степенью извлечения 99,96%, что позволяет регенерировать полимер

и возвращать его на стадию экстракции.

4. Установлено влияние ультразвукового воздействия на скорость экстракции

сульфосалициловой кислоты в исследуемой системе. Применение ультразвука

позволяет на порядок уменьшить скорость достижения равновесия сульфосалициловой

кислоты в двухфазной водной системе.

Основные результаты диссертации представлены в работах:

1. Зиновьева И.В., Заходяева Ю.А., Вошкин А.А. Экстракционные системы

на основе полимеров для выделения органических кислот из водных сред //

Химическая технология. 2018. Т. 19. № 14. С. 681-683.

2. Voshkin A.A., Zakhodyaeva Y.A., Zinov’eva I.V., Shkinev V.M. Interphase

distribution of aromatic acids in the polyethylene glycol–sodium sulfate–water system //

Theoretical Foundations of Chemical Engineering. 2018. V. 52. № 5. P. 890-893.

3. Zinov’eva I.V., Zakhodyaeva Y.A., Voshkin A.A. Extraction of

monocarboxylic acids from diluted solutions with polyethylene glycol // Theoretical

Foundations of Chemical Engineering. 2019. V. 53. № 5. P. 871-874.

23

4. Zinov'eva I.V., Zakhodyaeva Yu.A., Voshkin A.A. Data on the extraction of

benzoic, salicylic and sulfosalicylic acids from dilute solutions using PEG-based aqueous

two-phase systems // Data in Brief. 2020. V. 28, Article 105033.

5. Зиновьева И.В., Заходяева Ю.А., Вошкин А.А. Экстракции молочной

кислоты с использованием системы полиэтиленгликоль–сульфат натрия–вода // Теор.

основы хим. технологии. 2021. Т. 55. № 1. С. 1-6.

6. Gradov O.M., Zakhodyaeva Y.A., Zinov’eva I.V., Voshkin A.A. Ultrasonic

intensification of mass transfer in organic acid extraction // Processes. 2021. V. 9. № 1. С. 1-

12.

7. Шашкова Ю.И., Зиновьева И.В., Заходяева Ю.А. Межфазное

распределение низкомолекулярных карбоновых кислот в системе полиэтиленоксид

1500 – Na2SO4 – вода // VI конференция молодых ученых по общей и неорганической

химии: матер. конф. – Москва, 2016. – С. 239–240.

8. Заходяева Ю.А., Шашкова Ю.И., Зиновьева И.В., Шкинев В.М., Вошкин

А.А. Межфазное распределение салициловой кислоты в системе полиэтиленоксид-

1500 – сульфат натрия – вода // Международная научно-техническая конференция,

посвящённая 105-летию со дня рождения А.Н. Плановского «Повышение

эффективности процессов и аппаратов в химической и смежных отраслях

промышленности»: Сборник научных трудов. Т.1. 2016. С. 337–339.

9. Заходяева Ю.А., Шашкова Ю.И., Зиновьева И.В., Изюмова К.В., Шкинев

В.М., Вошкин А.А. Экстракция кофеина в системе на основе полиэтиленоксида: В

книге: V Международная конференция-школа по химической технологии ХТ'16

сборник тезисов докладов сателлитной конференции ХХ Менделеевского съезда по

общей и прикладной химии. 2016. С. 280–281.

10. Заходяева Ю.А., Шашкова Ю.И., Зиновьева И.В., Шкинев В.М., Мясников

С.К., Вошкин А.А. Межфазное распределение бензойной кислоты в системе

полиэтиленоксид 1500 – Nа2SO4 – Н2О: В книге: V Международная конференция-

школа по химической технологии ХТ'16 сборник тезисов докладов сателлитной

конференции ХХ Менделеевского съезда по общей и прикладной химии. 2016. С. 282–

283.

11. Зиновьева И.В., Заходяева Ю.А., Вошкин А.А. Экстракционные системы

ПЭО-1500 – сульфат натрия – сульфосалициловая кислота // VII конференция молодых

ученых по общей и неорганической химии: матер. конф. – Москва, 2017. – С. 75–76.

12. Заходяева Ю.А., Зиновьева И.В., Изюмова К.В., Шкинев В.М., Вошкин

А.А. Извлечение ароматических кислот из водных растворов в системах на основе

полиэтиленоксида // Третий съезд аналитиков России: сборник тезисов докладов. –

Москва, 2017. – 174 с.

13. Зиновьева И.В., Заходяева Ю.А., Вошкин А.А. Межфазное распределение

ряда водорастворимых органических кислот в системе ПЭО-1500 – соль – вода // VIII

конференция молодых ученых по общей и неорганической химии: матер. конф. –

Москва, 2018. – С. 42–43.

24

Зиновьева Инна Владимировна

Экстракция алифатических и ароматических кислот в двухфазной водной

системе на основе полиэтиленгликоля 1500 и сульфата натрия

Автореферат диссертации на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Формат 60×90/16. Объем 1,0 п.л. Тираж 100 экз.

Подписано в печать 27.01.2022 г. Заказ № 4817/17

Типография «Постер-МГУ», Тел. +7 (495) 774-16-23, print@poster-m.su

119296, Москва, ул. Молодежная, 3