ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы И.В. Зиновьевой «**Экстракция алифатических и ароматических кислот в двухфазной водной системе на основе полиэтиленгликоля 1500 и сульфата натрия**», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 2.6.13. Процессы и аппараты химических технологий.

Диссертационная работа Зиновьевой И.В. посвящена исследованию закономерностей селективного выделения и очистки алифатических и ароматических кислот с использованием экстракции в двухфазной водной системе на основе полиэтиленгликоля 1500 и сульфата натрия. Актуальность этой работы обусловлена с одной стороны востребованностью в этих кислотах со стороны самых различных производственных процессов, а с другой стороны необходимостью создания экологически приемлемых технологических схем их получения. В отличие от традиционных экстракционных систем, которые не обеспечивают экологическую и пожарную безопасность и используют, например, длинноцепочечные амины в качестве экстрагентов а керосин в качестве разбавителя, двухфазная водная система на основе полиэтиленгликоля 1500 и сульфата натрия лишена этих недостатков. Дополнительным преимуществом использования водорастворимых полимеров в качестве экстрагентов является сохранение микроорганизмов, участвующих в процессе ферментации при получении органических кислот. Автором работы впервые детально исследованы процессы распределения алифатических и ароматических кислот в указанной двухфазной водной системе в зависимости от концентрации кислот, значения рН растворов, температуры состава экстрагентов. В результате этих исследований удалось разработать экологически безопасную технологическую схему выделения молочной кислоты из раствора ферментации. Необходимо отметить, что разработанная схема претендует на универсальность и может быть использована для получения других кислот. Таким образом рецензируемая работа обладает научной новизной и практической значимостью.

По работе имеются некоторые вопросы и замечания.

1. На стр. 8 сказано: «Для сравнения были использованы данные по экстракции нейтральными кислород-, азот- и фосфорсодержащими органическими соединениями, аминами и солями четвертичных аммониевых оснований», но нет ссылки на источник этих данных.
2. Изложенные на стр. 12-13 утверждения: «В ИК-спектре полимерной фазы после экстракции уксусной кислоты данная полоса сдвигается в сторону более высокого волнового числа – 1722 см^{-1} , что подтверждает участие атома кислорода в образовании водородной связи. При этом отсутствуют максимумы поглощения, которые могли бы свидетельствовать о наличии карбоксилат-аниона» - требуют дополнительных разъяснений. Какая «данная» «полоса сдвигается в сторону более высокого волнового числа – 1722 см^{-1} , что подтверждает участие атома кислорода в образовании водородной

связи»? Следовало бы указать, к каким колебаниям относится эта полоса. Почему сдвиг этой полосы в высокочастотную область свидетельствует об образовании водородной связи? Что имеется ввиду, когда говорится, что «отсутствуют максимумы поглощения, которые могли бы свидетельствовать о наличии карбоксилат-аниона»? И следующее утверждение: Поглощение в области 2500-3000 см⁻¹, соответствующее валентным колебаниям связанных групп ОН карбоксила, указывает на наличие водородной связи между молекулами кислоты. При этом в спектре полимерной фазы после экстракции данное поглощение отсутствует ввиду образования водородной связи посредством взаимодействия ОН группы карбоксила» также необходимо было бы изложить более четко с указанием отнесения полос колебаний (кислоты или полимерной фазы) в ИК-спектрах.

3. На стр. 7 перечислены параметры, влияние которых на количественные характеристики экстракции было изучено. Какие параметры, которые еще изучены, имеет ввиду автор под «и др.»?

В целом работу Зиновьевой И.В. следует считать весомым вкладом в теорию и практику экстракционных процессов, по своему содержанию и объёму она отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №824 (ред. от 11.09.2021 г.) и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном учреждении науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук», утвержденного Приказом директора ИОНХ РАН от 18.01.2022 г. № 11, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, а её автор, несомненно, достойна присуждения этой степени.

Зав. лабораторией переработки минерального сырья

Института химии ДВО РАН д.х.н., профессор Медков М.А.

Ведущий научный сотрудник

Института химии ДВО РАН д.х.н., доцент Стеблевская Н.И.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ ХИМИИ Дальневосточного отделения Российской академии наук

Тел., факс: (423) 2312590 E-mail: chemi@ich.dvo.ru; referent@ich.dvo.ru

Подписи Медкова М.А. и Стеблевской Н.И.

заверяю.

Ученый секретарь Института химии ДВО РАН к.х.н. Маринин Д.В.

08 ФЕВ 2022